

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**5º Bimestre/2016**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Receitas Primárias                                        | Previsão<br>Atualizada | Receitas Realizadas    |                        |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                           |                        | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                          | 12.688.500,00          | 9.570.303,37           | 8.874.322,52           |
| Receitas Tributárias                                      | 570.400,00             | 325.908,25             | 318.610,68             |
| IPTU                                                      | 80.000,00              | 57.983,66              | 42.691,37              |
| ISS                                                       | 120.000,00             | 48.235,20              | 91.060,62              |
| ITBI                                                      | 70.000,00              | 114.501,08             | 42.273,33              |
| IRRF                                                      | 120.000,00             | 91.408,24              | 84.186,53              |
| Outras Receitas Tributárias                               | 180.400,00             | 13.780,07              | 58.398,83              |
| Receitas de Contribuições                                 | 0,00                   | 0,00                   | 273.874,34             |
| Receitas Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                   | 273.874,34             |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 16.000,00              | 20.607,55              | 9.396,97               |
| Receita Patrimonial                                       | 74.500,00              | 76.014,30              | 475.763,18             |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 58.500,00              | 55.406,75              | 466.366,21             |
| Transferências Correntes                                  | 11.547.100,00          | 8.940.023,45           | 8.027.014,80           |
| FPM                                                       | 7.300.000,00           | 5.475.063,93           | 5.322.513,35           |
| ICMS                                                      | 3.000.000,00           | 2.434.699,90           | 2.156.153,61           |
| Convênios                                                 | 210.000,00             | 113.540,30             | 106.159,90             |
| Outras Transferências Correntes                           | 1.037.100,00           | 916.719,32             | 442.187,94             |
| Demais Receitas Correntes                                 | 555.000,00             | 283.764,12             | 245.425,73             |
| Dívida Ativa                                              | 143.000,00             | 19.531,37              | 113.311,32             |
| Diversas Receitas Correntes                               | 412.000,00             | 264.232,75             | 132.114,41             |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                  | 1.100.000,00           | 467.481,89             | 807.544,50             |
| Operações de Crédito (III)                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Alienação de Bens (V)                                     | 250.000,00             | 0,00                   | 0,00                   |
| Transferências de Capital                                 | 850.000,00             | 467.481,89             | 807.544,50             |
| Convênios                                                 | 250.000,00             | 321.231,89             | 691.747,49             |
| Outras Transferências de Capital                          | 600.000,00             | 146.250,00             | 115.797,01             |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>850.000,00</b>      | <b>467.481,89</b>      | <b>807.544,50</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | <b>13.538.500,00</b>   | <b>10.037.785,26</b>   | <b>9.681.867,02</b>    |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**5º Bimestre/2016**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Despesas Primárias                                                                                | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas |                     | Despesas Liquidadas |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                                   |                      | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                         | 12.709.345,72        | 9.051.321,48        | 8.659.233,73        | 8.912.039,15        | 8.395.148,83        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                        | 6.991.574,05         | 4.752.638,17        | 4.581.312,28        | 4.752.638,17        | 4.578.031,24        |
| Juros e Encargos de Dívida (IX)                                                                   | 19.085,60            | 15.868,42           | 9.158,02            | 15.868,42           | 9.158,02            |
| Outras Despesas Correntes                                                                         | 5.698.686,07         | 4.282.814,89        | 4.068.763,43        | 4.143.532,56        | 3.807.959,57        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                    | 12.690.260,12        | 9.035.453,06        | 8.650.075,71        | 8.896.170,73        | 8.385.990,81        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                          | 2.129.736,57         | 383.968,98          | 709.234,37          | 351.041,08          | 226.113,62          |
| Investimentos                                                                                     | 2.129.736,57         | 383.968,98          | 709.234,37          | 351.041,08          | 226.113,62          |
| Inversões Financeiras                                                                             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                                                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integr. (XIII)                                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                                                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)                                            | 2.129.736,57         | 383.968,98          | 709.234,37          | 351.041,08          | 226.113,62          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                                                     | 637.064,40           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                                                  | <b>15.457.061,09</b> | <b>9.419.422,04</b> | <b>9.359.310,08</b> | <b>9.247.211,81</b> | <b>8.612.104,43</b> |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                                                          | <b>-1.918.561,09</b> | <b>618.363,22</b>   | <b>322.556,94</b>   | <b>790.573,45</b>   | <b>1.069.762,59</b> |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>78.294,38</b>    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      |                      |                     |                     | VALOR CORRENTE      |                     |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                      |                     |                     | <b>- 605.063,00</b> |                     |

FONTE:

Mormaço - RS, 21 de novembro de 2016